



www.bis.gov.in

भारतीय मानक ब्यूरो केन्द्रीय मुहर विभाग-2

सैंडल, चप्पल और हवाई चप्पलों पर गुणवत्ता नियंत्रण आदेशों के कार्यान्वयन के संबंध में स्पष्टीकरण

ऑल-रबड़ और ऑल-पॉलीमरिक सामग्री और उसके घटकों (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2022 और चमड़ा और अन्य सामग्री (गुणवत्ता नियंत्रण) आदेश, 2022 के तहत कवर किए गए 24 फुटवियर उत्पादों पर गुणवत्ता नियंत्रण आदेश 1 जुलाई 2023 से लागू किए गए हैं।

स्पष्टीकरण संदर्भ संख्या संदर्भ: सीएमडी-2/जी-94 दिनांक: 10.07.2023 के माध्यम से यह सूचित किया गया है कि निम्नलिखित उत्पादों के लिए जिनके मानकों को हाल ही में संशोधित किया गया है, इन संशोधित मानकों के अनुसार उत्पाद बनाने वाले निर्माताओं को अनुपालन के लिए 6 महीने का अतिरिक्त समय दिया जाएगा यानी 31 दिसंबर 2023 तक।

वर्तमान आईएस नंबर (उत्पाद)	संशोधित आईएस नंबर (उत्पाद)
IS 10702:1992 – Rubber Hawai Chappal	IS 10702:2023 – Hawai Chappal
IS 11544:1986 – Rubber Slipper	IS 6721:2023 – Sandal and Slipper
IS 6721:1972 – PVC Sandal	

इस संबंध में, यह और स्पष्ट करना है कि उपरोक्त के अनुसार:

क) IS 10702:1992 के अनुसार सोल डिज़ाइन के आधार पर दो प्रकार के रबर से बने हवाई चप्पलों के लिए क्यूसीओ 1 जुलाई 2023 से लागू हैं।

हालाँकि, आईएस 10702:2023 के अनुसार रबर के अलावा अन्य सामग्री जैसे पॉलिमर (टीपीआर/ईवीए/पीयू/टीपीयू आदि) या उसके संयोजन से बने हवाई चप्पलों के लिए क्यूसीओ **1 जनवरी 2024** से लागू होगा, और

ख) 11544:1986 के अनुसार रबर से बने आईएस slippers के लिए क्यूसीओ **1 जुलाई 2023** से लागू हैं।

हालाँकि, आईएस 6721:2023 के अनुसार रबर के अलावा अन्य सामग्री जैसे पॉलिमर (टीपीआर/ईवीए/पीयू/टीपीयू आदि) से बने पूरी तरह से मोल्डेड या असेंबल्ड slippers के लिए क्यूसीओ **1 जनवरी 2024** से लागू होगा, और

ग) आईएस 6721:1972 के अनुसार पीवीसी से बने इंजेक्शन मोल्डिंग प्रक्रिया द्वारा निर्मित सैंडल के लिए क्यूसीओ **1 जुलाई 2023** से लागू हैं।

हालाँकि, आईएस 6721:2023 के अनुसार पीवीसी के अलावा अन्य सामग्री जैसे पॉलिमर (टीपीआर/ईवीए/पीयू/टीपीयू आदि) से बने पूरी तरह से मोल्डेड या असेंबल्ड सैंडल के लिए, और इंजेक्शन मोल्डिंग के अलावा किसी अन्य प्रक्रिया द्वारा निर्मित पीवीसी से बने सैंडल के लिए भी क्यूसीओ **1 जनवरी 2024** से लागू होगा।

संदर्भ: सीएमडी-2/जी-94

दिनांक: 27.07.2023



www.bis.gov.in

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

CENTRAL MARKS DEPARTMENT-2

**CLARIFICATION RELATING TO IMPLEMENTATION OF QUALITY CONTROL ORDERS
ON SANDALS, SLIPPERS AND HAWAI CHAPPALS**

Quality Control Orders on 24 footwear products covered under the [All-Rubber and all Polymeric material and its components \(Quality Control\) Order, 2022](#) and the [Leather and other materials\(Quality Control\) Order, 2022](#) have been implemented from **1st July 2023**.

It has been informed vide the clarification ref no. Ref: CMD-2/G-94 dated : 10.07.2023 that for the following products for which standards have been revised recently, the manufacturers making the products as per these revised specifications will be given an additional time of 6 months to comply i.e. up to **31 December 2023**.

Current IS No. (Product)	Revised IS No. (Product)
IS 10702:1992 – Rubber Hawai Chappal	IS 10702:2023 - Hawai Chappal
IS 11544:1986 – Rubber Slipper	IS 6721:2023 – Sandal and Slipper
IS 6721:1972 – PVC Sandal	

In this regard, it is to further clarify, that in accordance with the above:

a) QCO shall be applicable on hawai chappals made from Rubber of two types depending on the design of the sole as per IS 10702:1992 w.e.f **1st July 2023**.

However, for Hawai chappals made from material other than rubber such as polymers for example TPR/EVA/PU/TPU etc or combinations thereof, the QCO shall be applicable on the product as per IS 10702:2023 from **1st Jan 2024**, and

b) QCO shall be applicable on Slipper made from rubber as per IS 11544:1986 w.e.f **1st July 2023**.

However, for slippers made from material other than rubber such as polymers for example TPR/EVA/PU/TPU etc, whether fully moulded or assembled, the QCO shall be applicable on the product as per IS 6721:2023 from **1st Jan 2024**., and

c) QCO shall be applicable on Sandal made of PVC and manufactured by injection moulding process as per IS 6721:1972 w.e.f **1st July 2023**.

However, for sandals made from material other than PVC such as polymers for example TPR/EVA/PU/TPU etc, whether fully moulded or assembled, and for sandals made from PVC manufactured by a process other than injection moulding, the QCO shall be applicable on the product as per IS 6721:2023 from **1st Jan 2024**.

Ref: CMD-2/G-94

Date: 27.07.2023